

ที่ PORT-SET-039

วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สหไทย เทอร์มินอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้

ผลการดำเนินงาน

รายการ	งบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2562		2561		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการบริการ	1,528.72	98.06	1,557.89	98.65	(29.17)	(1.87)
ต้นทุนการบริการ	(1,161.34)	(74.50)	(1,159.46)	(73.42)	1.88	0.16
กำไรขั้นต้น	367.37	23.57	398.42	25.23	(31.05)	(7.79)
รายได้อื่น	30.19	1.94	21.38	1.35	8.81	41.23
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	397.57	25.50	419.80	26.58	(22.23)	(5.30)
ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	(231.67)	(14.86)	(226.27)	(14.33)	5.41	2.39
กำไรจากการดำเนินงาน	165.89	10.64	193.53	12.25	(27.64)	(14.28)
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	(2.52)	(0.16)	(9.51)	(0.60)	(6.99)	(73.51)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	163.37	10.48	184.03	11.65	(20.66)	(11.22)
ต้นทุนทางการเงิน	(46.28)	(2.97)	(41.53)	(2.63)	4.74	11.42
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	117.10	7.51	142.50	9.02	(25.40)	(17.83)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(8.06)	(0.52)	(5.92)	(0.37)	2.14	36.07
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	109.04	6.99	136.57	8.65	(27.54)	(20.16)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	102.19	6.56	136.94	8.67	(34.75)	(25.37)
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย	6.85	0.44	(0.37)	(0.02)	7.21	(1,974.41)

ALL THE RIGHT CONNECTIONS

รายได้จากการให้บริการ

รายการ	งบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2562		2561		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
บริการท่าเทียบเรือเชิงพาณิชย์ครบวงจร	1,217.05	79.61	1,287.43	82.64	(70.38)	(5.47)
บริการขนส่งตู้คอนเทนเนอร์ทางบก	197.68	12.93	115.1	7.39	82.58	71.74
บริการพื้นที่จัดเก็บตู้คอนเทนเนอร์และคลังสินค้า	81.68	5.34	120.22	7.72	(38.54)	(32.06)
บริการที่เกี่ยวข้องอื่นๆ	32.31	2.11	35.13	2.25	(2.82)	(8.02)
รายได้จากการให้บริการ	1,528.72	100.00	1,557.89	100.00	(29.17)	(1.87)

รายได้จากการให้บริการรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เท่ากับ 1,528.72 ล้านบาท และ 1,557.89 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการให้บริการลดลง 29.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 1.87 โดยมีการเปลี่ยนแปลงรายได้ที่สำคัญดังนี้

1. รายได้จากบริการท่าเทียบเรือเชิงพาณิชย์ลดลงลง โดยมีปัจจัยการชะลอตัวของการนำเข้า-ส่งออกจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกาและสาธารณรัฐประชาชนจีน รวมทั้งค่าเงินบาทที่แข็งค่าต่อเนื่องเป็นปัจจัยกดดันต่อผู้ส่งออก ส่งผลให้ปริมาณตู้สินค้าที่เข้ามาใช้บริการท่าเทียบเรือลดลงทั้งการนำเข้าและการส่งออก ประกอบกับการเปลี่ยนโหมดการขนส่งภายในประเทศจากทางน้ำเป็นทางบกเพิ่มมากขึ้น ทั้งนี้เพื่อช่วยบริหารจัดการต้นทุนให้เกิดความสมดุลและมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น
2. รายได้จากบริการขนส่งตู้คอนเทนเนอร์ทางบกเพิ่มขึ้นร้อยละ 71.74 ตามปริมาณการให้บริการที่เพิ่มขึ้นและการบริหารจัดการโหมดการขนส่งตู้สินค้า
3. รายได้จากบริการพื้นที่จัดเก็บตู้คอนเทนเนอร์และคลังสินค้าลดลง 38.54 ล้านบาท เนื่องจากการโอนจำหน่ายคลังสินค้าเขตปลอดอากร ทำให้ไม่มีรายได้ค่าเช่า
4. รายได้จากบริการที่เกี่ยวข้องอื่นๆลดลง เนื่องจากการให้บริการตัวแทนผู้นำเข้าและส่งออก (Freight forwarder) ที่ลดลง

ต้นทุนการให้บริการและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนบริการรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพิ่มขึ้น 1.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.16 จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการเปลี่ยนโหมดการขนส่งมาเป็นทางบกโดยรถหัวลาก ซึ่งมีต้นทุนค่าขนส่งต่อตู้ที่สูงกว่าการขนส่งทางน้ำโดยเรือบارج

กำไรขั้นต้นสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลดลง 31.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 7.79 ตามรายได้จากการให้บริการที่ลดลงจากปัจจัยดังกล่าวข้างต้นที่กดดันอุตสาหกรรม

ALL THE RIGHT CONNECTIONS

รายได้อื่น

รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 8.81 ล้านบาท หรือร้อยละ 41.23 จากกำไรจากการขายคลังสินค้าเขตปลอดภาษีในไตรมาส 3 ปี 2562 จำนวน 13.59 ล้านบาท เป็นหลัก

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพิ่มขึ้น 5.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.39 จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นในบริษัทย่อย เพื่อรองรับการขยายธุรกิจของบริษัทฯ

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพิ่มขึ้น 4.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.42 จากดอกเบี้ยเงินกู้ระยะยาวของโครงการลานซ่อมและล้างตู้คอนเทนเนอร์ในบริษัทย่อยที่ก่อสร้างเสร็จและเริ่มให้บริการ ทำให้ดอกเบี้ยจ่ายดังกล่าวเริ่มถูกบันทึกเป็นต้นทุนทางการเงินเต็มปีในปี 2562

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพิ่มขึ้น 2.14 ล้านบาท เนื่องจากการเติบโตของรายได้ในส่วนที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษี

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เท่ากับ 109.04 ล้านบาท และ 136.57 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 6.99 และร้อยละ 8.65 ของรายได้รวม ตามลำดับ ทั้งนี้ กำไรสุทธิ ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เท่ากับ 102.19 ล้านบาท และ 136.94 ล้านบาท ตามลำดับ

ฐานะทางการเงิน

รายการ	งบการเงิน ณ วันที่					
	31 ธันวาคม 2562		31 ธันวาคม 2561		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	2,924.73	100.00%	2,810.35	100.00%	114.38	4.07%
หนี้สินรวม	1,438.40	49.18%	1,745.79	62.12%	-307.39	-17.61%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	1,486.33	50.82%	1,064.56	37.88%	421.77	39.62%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,397.07	47.77%	982.14	34.95%	414.93	42.25%
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย	89.26	3.05%	82.42	2.93%	6.84	8.30%

ALL THE RIGHT CONNECTIONS


สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพิ่มขึ้น 114.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.07 จากปีก่อน โดยมีสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 30.61 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของเงินสด ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 83.77 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลดลง 307.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 17.61 จากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นและระยะยาวก่อนกำหนดจากกระแสเงินที่ได้จากการออกหุ้นเพิ่มทุนเพื่อจำหน่ายให้กับผู้ถือหุ้นเดิม (right offering)

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพิ่มขึ้น 421.77 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.62 จากปีก่อน โดยเพิ่มขึ้นจากการออกหุ้นเพิ่มทุนเพื่อจำหน่ายให้ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนเป็นจำนวน 92.0 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 4.00 บาท ซึ่งภายหลังจากหักค่าใช้จ่ายในการเสนอขายหลักทรัพย์แล้ว คงเหลือเป็นจำนวนเงินที่ได้รับประมาณ 364.20 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นตามผลกำไรของบริษัทฯ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



นางเสาวคุณ ครุจิตร
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ALL THE RIGHT CONNECTIONS